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HOTĂRÂRE 
 

cu privire la validarea rezultatelor examenului de absolvire și absolvirea  
cursurilor de formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror  

 
25 aprilie 2023                                                                                                mun. Chișinău 
nr.6/1                            

 
Examinând chestiunea cu privire la validarea rezultatelor examenului de absolvire a cursurilor de 

formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror, în conformitate cu prevederile art. 7 
alin. (2) lit. f), art. 13 alin. (2) și art. 22 alin. (1) lit. f) și alin. (4) din Legea privind Institutul Național al 
Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006 și a pct. 55 lit. j) din Regulamentul privind formarea inițială și 
absolvire a candidaților la funcții de judecător și de procuror, audiind Raportul privind desfășurarea 
examenului de absolvire pentru candidații la funcții de judecător și de procuror (promoția XV), prezentat 
de către doamna Viorica PUICA, președinte al Comisiei pentru examenul de absolvire, Consiliul 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se ia act de informația prezentată de către doamna Viorica PUICA, președinte al Comisiei pentru 
examenul de absolvire în cadrul Institutului Național al Justiției. 

2. Se validează rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 
funcția de judecător în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2023, conform Anexei nr. 1. 

3. Se validează rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 
funcția de procuror în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2023, conform Anexei nr. 2. 

4. Se aprobă lista audienților candidați la funcții de judecător și de procuror (promoția XV), care 
absolvesc cursurile de formare inițială, începând cu data de 18.04.20231, conform Anexei nr. 3.   

5. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției. 

 
 

Președintele Consiliului                 Diana ROTUNDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Notă:  Ședința Consiliului INJ nu s-a convocat în data de 18.04.2023, din motivul lipsei de cvorum. 
Dovadă extras din ordinul de concediu nr. 559-p din 07.04.2023 al unui membru, care se anexează. 
 
 



 
Anexa nr. 1 

la Hotărârea Consiliului INJ 
nr. 00/0 din 25 aprilie 2023 

 
 
 
 

Candidații la funcţia de judecător 
Promoţia XV (2021-2023) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Nr. 
d/o N.P.P. Nota medie a examenului 

de absolvire 

1.  Stratila Alisa Victor 9,45 (nouă, 45) 
2.  Cebotărean Dionisie Ion 9,24 (nouă, 24) 
3.  Vartolomei Ion Tudor 9,19 (nouă, 19) 
4.  Delendrea Maria Mihail 8,62 (opt, 62) 
5.  Tataru Artiom Mihail 8,61 (opt, 61) 
6.  Cupcea Ion Gavril 8,48 (opt, 48) 
7.  Jimbei Iulia Oleg 8,36 (opt, 36) 
8.  Tipa Ana Anton 8,36 (opt, 36) 
9.  Mostovoi Lilia Sveatoslav 8,28 (opt, 28) 
10.  Brumă Tatiana Boris 8,20 (opt, 20) 
11.  Pleșca Anatol Serghei 8,15 (opt, 15) 
12.  Groian Elena Gheorghe 8,12 (opt, 12) 
13.  Harbuz Andrei Isidor 8,07 (opt, 07) 
14.  Chiril Oleg Ion 7,78 (șapte, 78) 
15.  Taracilă Dumitru Alexandru 7,48 (șapte, 48) 



 
Anexa nr. 2 

la Hotărârea Consiliului INJ 
nr. 00/0 din 25 aprilie 2023 

 
Candidatii la funcţia de procuror 

Promoţia XV (2021-2023) 
 

Nr. 
d/o N.P.P. Nota medie a examenului 

de absolvire 
1.  Isac Victoria Gheorghe 9,53 (nouă, 53) 
2.  Mihalaș Ion Ștefan 9,52 (nouă, 52) 
3.  Crețu Natalia Ion 9,50 (nouă, 50) 
4.  Lîsîi Cătălin Corneliu 9,33 (nouă, 33) 
5.  Tabacaru Dumitru Dumitru 9,24 (nouă, 24) 
6.  Leontieva Svetlana Serghei 9,22 (nouă, 22) 
7.  Panfilii Nicolae Victor 9,22 (nouă, 22) 
8.  Toderica Vlad Iurii 9,03 (nouă, 03) 
9.  Iordan Cristian Iurie 9,01 (nouă, 01) 
10.  Cocieri Artiom Andrei 8,97 (opt, 97) 
11.  Capmaru Dan Sergiu 8,89 (opt, 89) 
12.  Cucu Victor Viorel 8,89 (opt, 89) 
13.  Furdui Nina Alexandr 8,81 (opt, 81) 
14.  Perju Serghei Vladimir 8,73 (opt, 73) 
15.  Uncu Daniel Anton 8,72 (opt, 72) 
16.  Calac Victor Victor 8,68 (opt, 68) 
17.  Nicolau Mihai Mihail 8,67 (opt, 67) 
18.  Tulbure Ion Ion 8,47 (opt, 47) 
19.  Arseni Ştefan Vladimir 8,46 (opt, 46) 
20.  Mardari Dan Andrei 8,45 (opt, 45) 
21.  Vition Elena Pantelei 6,27 (șase, 27) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa nr. 3 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 00/0 din 25 aprilie 2023 
 

Lista audienților candidați la funcții de judecător și de procuror (promoția XV), 
care absolvesc cursurile de formare inițială  

 
  Candidați la funcția judecător: 

 
1.  Brumă Tatiana Boris 
2.  Cebotărean Dionisie Ion 
3.  Chiril Oleg Ion 
4.  Cupcea Ion Gavril 
5.  Delendrea Maria Mihail 
6.  Groian Elena Gheorghe 
7.  Harbuz Andrei Isidor 
8.  Jimbei Iulia Oleg 
9.  Mostovoi Lilia Sveatoslav 
10.  Pleșca Anatol Serghei 
11.  Stratila Alisa Victor 
12.  Taracilă Dumitru Alexandru 
13.  Tataru Artiom Mihail 
14.  Tipa Ana Anton 
15.  Vartolomei Ion Tudor 

 
                                           Candidați la funcția procuror: 

 
 

                         

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  Arseni Ştefan Vladimir 
2.  Calac Victor Victor 
3.  Capmaru Dan Sergiu 
4.  Cocieri Artiom Andrei 
5.  Crețu Natalia Ion 
6.  Cucu Victor Viorel 
7.  Furdui Nina Alexandr 
8.  Iordan Cristian Iurie 
9.  Isac Victoria Gheorghe 
10.  Leontieva Svetlana Serghei 
11.  Lîsîi Cătălin Corneliu 
12.  Mardari Dan Andrei 
13.  Mihalaș Ion Ștefan 
14.  Nicolau Mihai Mihail 
15.  Panfilii Nicolae Victor 
16.  Perju Serghei Vladimir 
17.  Tabacaru Dumitru Dumitru 
18.  Toderica Vlad Iurii 
19.  Tulbure Ion Ion 
20.  Uncu Daniel Anton 
21.  Vition Elena Pantelei 
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